
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: SERVIZIO "MANUTENZIONE VERDE
PUBBLICO, PULIZIA UFFICI, SPAZI PUBBLICI,
SPAZZAMENTO MA-NUALE STRADE E SERVIZI
CIMITERIALI". LINEE DI INDIRIZZO PER GLI
ANNI 2016-2018.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 16:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 119

Data 16-12-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco  Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Assente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 119
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO SERVIZIO "MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, PULIZIA UFFICI,
SPAZI PUBBLICI, SPAZZAMENTO MA-NUALE STRADE E SERVIZI
CIMITERIALI". LINEE DI INDIRIZZO PER GLI ANNI 2016-2018.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
PREMESSO che con delibera di G. C. n. 78 del 01/10/2014 l’Amministrazione comunale dettava gli
indirizzi in merito allo svolgimento del servizio di manutenzione verde pubblico, pulizia uffici, spazi
pubblici, spazzamento manuale strade e servizi cimiteriali, ed impiegando persone in condizione di
svantaggio come previsto dall’art. 4 della Legge 381/91 e s.m.i., in applicazione dei principi
contenuti nell’art. 5 della Legge 381/91;
DATO ATTO che, in ossequio alla normativa citata, è stata esperita una gara pubblica e previa
indagine di mercato pubblica finalizzata ad un confronto comparativo aperto a tutte le cooperative
sociali di tipo B operanti sul territorio interessate al convenzionamento , questa si è conclusa con
l’aggiudicazione definitiva e la stipula della Convenzione in data 15.05.2015 tra il Comune di Parona
all’ Associazione Temporanea di Impresa ATI tra Cooperativa Sociale OIKOS onlus di Vigevano
(Capogruppo) e Coop Sociale GLI ARONI onlus di Sannazzaro de’ Burgondi della durata di un anno a
partire dal 1/1/2015 e termine il 31/12/2015;
DATO ATTO che da una attenta analisi di ottimizzazione ed economicità del riordino dei servizi
comunali l’Amministrazione intende, per gli anni 2016-2018, separare il servizio in oggetto in più
servizi autonomi che  riguardano la manutenzione verde pubblico, pulizia uffici, spazi pubblici,
spazzamento manuale strade e servizi cimiteriali, orientandosi così su più operatori, mantenendo
però anche la precedente scelta di avvalersi  di cooperative di tipo B al fine di creare così opportunità
di lavoro per persone svantaggiate;
DATO ATTO che i servizi vengono qui di seguito individuati in :

 a) Servizio manutenzione verde pubblico
Esecuzione del servizio specifico manutentivo con proposta progettuale indicante soluzioni tecniche
finalizzate a migliorare il patrimonio delle aree a verde esistente redatta a cura dell’Ufficio tecnico
comunale;



b) Servizio “Pulizia uffici, spazi pubblici e spazzamento manuale strade;
Analisi delle proposte dell’operatore di introdurre innovazioni atte a migliorare il servizio suindicato e
di aggiungere il seguente servizio;

c) Servizio di tumulazione ed estumulazione salme nel cimitero comunale
1)Formulazione di prezzi sulle lavorazioni elaborate dall’Ufficio Tecnico comunale;
2)Concessione del servizio in forma gratuita;
3)Pagamenti dei servizi da parte degli utenti direttamente all’operatore

DATO ATTO di stabilire in anni tre la durata per ogni contratto;
RITENUTO che, per effetto dei previsti tempi occorrenti per lo svolgimento delle gare e per l'effettiva
aggiudicazione degli appalti occorre, nelle more, assicurare il prosieguo delle attività dei Servizi stessi;
CONSIDERATO, pertanto, nel periodo previsto, affidare provvisoriamente detto servizio, secondo le
disposizioni vigenti in materia;
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
VISTA la normativa in materia;
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000
VISTO il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.;
Con voti tutti favorevoli

DELIBERA

DI APPROVARE, per i motivi e le ragioni di cui in premessa, i seguenti atti di indirizzo:

Di separare l’attuale servizio convenzionato di manutenzione verde pubblico, spazi pubblici,1.
pulizia uffici e spazzamento manuale delle strade e servizio cimiteriale in più servizi autonomi
orientandosi così su più operatori, mantenendo la precedente scelta di avvalersi anche di
cooperative di tipo B al fine di creare così opportunità di lavoro per persone svantaggiate;
Di individuare, pertanto, i sottoelencati servizi di:2.
 a) Servizio manutenzione verde pubblico
Esecuzione del servizio specifico manutentivo con proposta progettuale indicante soluzioni
tecniche finalizzate a migliorare il patrimonio delle aree a verde esistente redatta a cura
dell’Ufficio tecnico comunale;

b) Servizio “Pulizia uffici, spazi pubblici e spazzamento manuale strade;
Analisi delle proposte dell’operatore di introdurre innovazioni atte a migliorare il servizio
suindicato e di aggiungere il seguente servizio;

c) Servizio di tumulazione ed estumulazione salme nel cimitero comunale
1)Formulazione di prezzi sulle lavorazioni elaborate dall’Ufficio Tecnico comunale;
2)Concessione del servizio in forma gratuita;
3)Pagamenti dei servizi da parte degli utenti direttamente all’operatore

Di stabilire la durata contrattuale di detti servizi in anni 3 (tre);3.
Di autorizzare, inoltre, il responsabile del servizio competente, ad affidare provvisoriamente detto4.
servizio, secondo le disposizioni vigenti in materia, nelle more del periodo occorrente ad
espletare le gare assicurando così il prosieguo delle attività dei Servizi stessi;
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto5.
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-12-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to  Maurizio Gianlucio Visco



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Massimo Bovo F.to  Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    05-01-2016     al     20-01-2016

Addì 05-01-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco  Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 05-01-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco  Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 05-01-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  15-01-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco  Maurizio Gianlucio


